
                         公益社団法人 東京都玉川歯科医師会 
                                会長 大島 基嗣 

東京都世田谷区玉川 3-21-2 
                                                     

２０２１年１１月吉日 

 

「11月１５日は口腔がん検診の日」 

「レッド＆ホワイトリボン運動」 

（口腔がん撲滅運動） 

啓発のお願い 
            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

昨今話題になっております口腔がんに対して、公益社団法人東京都玉川歯科医師会

は、平成１４年から独自事業として「レッド＆ホワイトリボン運動（口腔がん撲滅キ

ャンペーン）」を行っております。また平成20年11月15日、日本歯科医学会総会にお

いて口腔がん検診の普及をテーマにシンポジウムが開催され、口腔がん撲滅運動のシ

ンボルとして「レッド＆ホワイトリボン」を発表し、賛同を得たことを記念して「11

月15日は口腔がん検診の日」と制定致しました。このレッド＆ホワイトリボン運動を

メディアや行政に取り上げていただき、多くの国民に周知されることを望んでおりま



す。 

 

日本人の死亡原因のトップはがんです。その中で「口腔がん（口の中の悪性腫瘍）」

の認知度と認識はまだまだ低いのが現状です。２０１６年の米国口腔がん患者の死亡

率が「19.8％」で、他の先進諸国においても年々減少しているのに対し、日本でのそ

れは「35.0％」に達し罹患率・死亡者数ともに増加しており、現在口腔・咽頭がんで

命を落とす方は年間で7,000人を超えています。 

欧米では口腔がんの早期発見・早期治療を国民に呼びかけ取り組んだことで、死亡率を

大幅に減少させました。また、日本人の口腔がんを年齢別に見ると、50歳以上が約80％

を占めているという報告があります。高齢化社会を迎えた日本では、今後高齢者の口

腔がん患者がさらに増加すると予測されています。 

 

本会の事業は、地域住民にポスターやチラシ等により口腔がんの啓発・注意喚起を

行うとともに、全国に先駆け「玉川方式」と銘打ち、会員が各診療所において随時受

け付けし、地域の方は気になる部位があれば何度でも受診することができる「口腔が

ん検診」を実施してまいりました。検診を行う会員は、専門的医療機関から講師を招

聘した口腔がん検診講習を受講した認定会員のみで、1年毎の更新制になっております。

情報を常にアップデートし、検診の精度を高められるよう努力しております。また「玉

川方式」の特徴の一つとして、気になる部位を見つけたら何度でも検診を受けること

が出来ます。世田谷区在住ではなくても、おいくつの方でも、回数の制限なく検診を

受けることが出来ます。口腔がん検診実施医院は、本会ホームページ内の「口腔がん

検診」より「認定会員の一覧」にてご覧いただけます。本会においては平成２１年６

月より、日本で初めて自治体の受託事業に認められております。その結果、本事業に

よって令和２年３月までに３８２３名を検診し、その中で２２名に早期の口腔がんを

発見することができ、適切な早期治療により、命をつなぐことができました。現在で

は全国各歯科医師会で口腔がん検診事業が続々と立ち上げられております。 

 

このレッド＆ホワイトリボン運動が国民に広く周知されることにより、お口の中に

も「がん」ができること、「口腔がん」は検診で早期に発見されやすいことが認識さ

れ、口腔内環境を整える・口腔内のチェックを習慣化する・気になる症状があれば速

やかに歯科医院へ行く、この3つを一人でも多くの方が心掛けることで、口腔がんの死

亡率は確実に減少させることができます。初期症状のうちに発見すれば簡単な治療で

治すことができ、後遺症もほとんど残ることなく5年生存率が90％を上回るとの報告も

なされています。このような取り組みで、口腔がんで命を落とす方がいなくなる世の

中になりますよう心から願っております。 

レッド＆ホワイトリボン運動に賛同いただいている企業・団体・個人には、本会で

制作した上記のレッド＆ホワイトリボンリボンマークを名刺やホームページに貼って

頂いたり、レッド＆ホワイトリボンバッジを身に付けて頂いたり、リボンマグネット

を車に貼ったりして、この運動に参加して頂いております。 

 

 

 



 

                                                                   

最後に、なぜレッド＆ホワイト、赤色と白色かの由来ですが、口腔がんを疑う症状

の一つ炎症が挙げられます。その中でも赤い部分と白い部分の混在する炎症は特に注

意が必要とされており、これを認識してもらうために赤と白のリボンになったとのこ

とです。またお口の中は、歯肉や頬、舌などの赤い組織と、白い組織である歯で構成

されておりますので、レッド＆ホワイトと口腔内とのつながりに気付いてもらいやす

いかも知れません。 

 

この度は本リリースをお読み頂きありがとうございました。誠に恐縮ではございます 

が以上の主旨をお汲み取り頂き、多くの国民の方々やそのご家族が「口腔がん」で、

苦しみ・悲しむ事の無いよう１人でも多くの方への啓発にご協力賜れば幸いに存じま

す。            

                                       

 

記 

このリリースに関するお問い合わせは下記までお願い申し上げます。 

公益社団法人東京都玉川歯科医師会事務局 

Mail office@tamagawa-da.or.jp TEL03-3708-4618 FAX03-3708-4638 

mailto:office@tamagawa-da.or.jp

